
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 261  

DATA  22/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA 

PER LA TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL 

LATTE DI VALLE CAMONICA. PROROGA SCADENZA 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

  

PREMESSO che 
 

- con Deliberazione n. 52 in data 12.10.2020 il Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica di intesa con la Comunità 

Montana di Valle Camonica ha approvato un documento denominato “Piano 

Strategico di Intervento per la Valle Camonica”;  
 

- che tra le azioni del Piano Strategico è previsto, fra i settori da sostenere 
“l’Agricoltura - Filiera Agroalimentare” ed in particolare la riqualificazione dei 

settori zootecnico-lattiero-caseario e delle produzioni agroalimentari della 
Valle in sinergia con il settore turistico; 

 
- La Comunità Montana di Valle Camonica intende fornire una risposta alla 

situazione di cristi che sta colpendo in modo particolare il settore lattiero 
caseario, derivante sia dalla manifestazione della pandemia COVID-19 che 

dalle caratteristiche endemiche del sistema socio-economico del territorio 
montano amministrato dall’ente comprensoriale, attraverso la 

predisposizione di una misura di incentivazione e di strutturazione dei 
processi di trasformazione e commercializzazione dei prodotti lattiero caseari 

al fine di garantire la sopravvivenza e la continuità di dette attività 

caratterizzanti il tessuto socio economico montano; 
 

- la Comunità Montana di Valle Camonica di intesa con il Consorzio Comuni 
BIM ha definito e approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 125 del 

09/06/2021, il “Piano Strategico di Intervento per la Valle Camonica” per il 
sostegno e rilancio socio economico della Valle, successivamente riapprovato 

con modifiche con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 21/12/2022; 
 

 
 RILEVATO che il Piano Strategico definito mira sia ad infrastrutturare 

l’area di riferimento che adeguare e/o realizzare impianti di produzione e 
vendita innovativi e razionali ovvero di forte richiamo iconico la cui ricaduta 

coinvolga il maggior numero di aziende agricole del territorio con l’obiettivo 
prioritario di: 

 

o riqualificare la produzione lattiero – casearia locale con investimenti 

strutturali sulle aree produttive già presenti; 

o rafforzare i marchi di filiera di montagna della Valle anche 

attraverso nuovi insediamenti iconici in aree del territorio a forte 

valenza turistica ovvero la definizione di nuovi asset commerciali 

strategici e di marketing per la qualificazione di tutte le produzioni 

agroalimentari della Valle Camonica. 

  



 

 RICHIAMATA la Deliberazione n. 73 dell’11/04/2023 con la quale la 

Giunta Esecutiva della Comunità montana di Valle Camonica ha approvato il 

“Bando per la realizzazione di una nuova struttura per la trasformazione e 

commercializzazione del latte in Valle Camonica” 

 

 PRESO atto che il bando all’art. 2 prevede il termine di 30 giorni dalla sua 

pubblicazione per la presentazione delle proposte e che la scadenza è fissata 

per il giorno 24/05/2023; 

 

 VALUTATA la complessità della documentazione da presentare per la 

partecipazione al bando sulla scorta anche di alcune sollecitazioni pervenute da 

soggetti interessati alla partecipazione; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno, al fine di favorire la più ampia possibilità 

di partecipazione e accessibilità al bando in argomento, approvare una proroga 

del termine di scadenza; 

 
 CONSIDERATO che, alla luce delle considerazioni più sopra evidenziate, 

appare congrua una proroga di giorni 60; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
 

DETERMINA 
 

 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa, di prorogare di 60 giorni il termine 

di presentazione delle proposte relative al “Bando per la realizzazione di una 
nuova struttura per la trasformazione e commercializzazione del latte in 

Valle Camonica”, approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 
73/2023; 

 
2. di stabilire pertanto la nuova scadenza al 23 luglio 2023; 



 
3. di dare comunicazione della presente proroga mediante la 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente e attraverso i 

canali di informazione dell’Ente; 
 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 
 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


